
 
 Servizio AMBITO TERRITORIALE SOCIALE 15 

 

N. REP. 518904 del 23/07/2013 – DETERMINAZIONE N. 546/28 del 23/07/2013  Pag. 1/4 

  

Oggetto: progetto ‘Anziani emergenza estate 2013’ luglio 2013 - giugno 2014: determinazioni 

 

 

IL DIRIGENTE COORDINATORE D’AMBITO 

 

Preso atto che il Comitato dei Sindaci dell’Ambito Territoriale Sociale n° 15 con Deliberazione n° 14 del 

05.06.2013 ha approvato il Piano attuativo – anno 2013 e il Bilancio di previsione dell’Ufficio comune 

dell’ATS 15, i quali prevedono, tra le altre attività, anche il progetto di cui all’oggetto, agli atti d’Ufficio; 

 

Tenuto conto che il progetto “Anziani: emergenza estate” è previsto altresì, tra i servizi gestiti in forma 

associata a livello di Ambito, dalla “Convenzione tra i Comuni dell’Ambito Territoriale Sociale 15 - 

Macerata per l’esercizio associato della funzione sociale e la gestione associata dei servizi sociali” 

sottoscritta in data 30 novembre 2010 e rinnovata in data 27 marzo 2013; 

 

Preso atto che in esecuzione di ciò il progetto in questione è gestito, come nelle precedenti annualità, in 

collaborazione con l’Azienda IRCR di Macerata e con le associazioni di volontariato del territorio che si 

rendono disponibili al fine di promuovere la solidarietà e il volontariato di prossimità; 

 

Considerato che la gestione delle azioni previste dal progetto in oggetto, sia per tipologia che per importo, 

nelle spese in economia disciplinate dal vigente Regolamento Comunale, per cui, ai sensi dell’art. 9 dello 

stesso, è consentito il loro affidamento diretto; 

 

Tenuto conto che il costo totale del progetto, di € 6.500,00, trova copertura finanziaria al Cap. 1615213, Az. 

2446, imp. 1180/10; 

 

Visto l’art. 107 del D. Lgs n° 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” 

e quanto previsto dal vigente regolamento di Contabilità in materia di determinazioni dirigenziali; 

 

Ritenuto di dover esprimere parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A  
 

1. Realizzare il progetto da parte dell’Azienda I.R.C.R. di Macerata come da allegata convenzione. 

 

2. Erogare all’Azienda I.R.C.R. di Macerata il rimborso previsto per l’attività InformAnziani per il 50% a 

comunicazione di avvio delle attività e il restante 50% successivamente alla rendicontazione delle 

iniziative svolte. 

 

3. Erogare all’Azienda I.R.C.R. di Macerata il rimborso previsto per le attività di “Volontariato di 

prossimità” successivamente alla rendicontazione degli interventi effettuati e fino ad un massimo di € 

1.500,00. 

 

4. Rimborsare agli altri Comuni dell’ATS 15 e, per il Comune di Corridonia, al Centro socio-culturale 

ricreativo “Mons. Raffaele Vita” l’attività di Volontariato di prossimità svolte a favore di anziani nei 

mesi luglio e agosto 2013, successivamente alla rendicontazione delle attività svolte e fino ad un 

massimo di spesa complessivo di € 1.500,00. 

 

5. Prendere atto che la spesa necessaria per la realizzazione del progetto in oggetto, trova copertura 

finanziaria al Cap. 1615213, Az. 2446, ex-imp. 924/11. 



 
 Servizio AMBITO TERRITORIALE SOCIALE 15 

 

N. REP. 518904 del 23/07/2013 – DETERMINAZIONE N. 546/28 del 23/07/2013  Pag. 2/4 

  

 

6. Esprimere sul presente atto il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

Macerata, 23/07/2013 

 

 r.p. 

A.S. Federica Meschini 

Firma all’originale 

 

 

Il Dirigente Coordinatore d’Ambito 

Dott.ssa Brunetta Formica 

       Firma all’originale 

 

 

 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO E DEL PERSONALE 

 

Sulla presente determinazione si appone ai sensi dell’art. 151, comma 4 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 

267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria: 

si attesta l’avvenuta registrazione del seguente di impegno di spesa: 

Descrizione Importo Capitolo Azione Ex-imp. Impegno 

Anziani: emergenza estate € 6.500,00 1615213 2446 924/11 1164/2011 

 

 si attesta l’avvenuta registrazione della seguente entrata: 

Descrizione Importo Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      

 

 si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 DL 78/2009 convertito con L. 102/2009, il preventivo accertamento 

della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza 

pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

Macerata, 26/08/2013 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E DEL PERSONALE 

(Dott.ssa Roberta Pallonari) 

Firma all’originale 

 



 
 Servizio AMBITO TERRITORIALE SOCIALE 15 

 

N. REP. 518904 del 23/07/2013 – DETERMINAZIONE N. 546/28 del 23/07/2013  Pag. 1/4 

  

CONVENZIONE AZIENDA I.R.C.R. E AMBITO SOCIALE n. 15 PER L’ATTIVAZIONE, SUL 

TERRITORIO DELL’AMBITO, DEL SERVIZIO “INFORMANZIANI” E DEL SERVIZIO 

“VOLONTARIATO DI PROSSIMITÀ”. 

 

In riferimento alle attività di “INFORMANZIANI” E “VOLONTARIATO DI PROSSIMITA’” 

 

TRA 

 

Il Dott. Giuliano Centioni, nato a ____________il ____________, nella qualifica di Presidente dell’Azienda 

I.R.C.R di Macerata  

 

E 

 

La Dott.ssa Brunetta Formica, nata a Ripe San Ginesio, il 17/7/1952, nella qualifica di Dirigente 

Coordinatore ATS 15; 

 

Si conviene quanto segue: 

 

ART. 1 

Le IRCR, in quanto cogestori del Servizio InformAnziani, renderà disponibile il servizio di Sportello 

informativo a tutto il territorio dell’Ambito Territoriale Sociale n. 15, fino al 30/6/2014; 

 

ART. 2 

Il Servizio InformAnziani dovrà essere operativo dal lunedì al sabato mattina dalle 9 alle 13 e dalle 15 alle 

19 e nei mesi di luglio – agosto sarà operativo tutti i giorni (festivi compresi), con orario 9 - 19. 

 

ART. 3 

Il Servizio InformAnziani, attraverso i suoi operatori, prenderà i dovuti contatti con i referenti dei Servizi 

Sociali dei Comuni dell’Ambito, con i referenti dei servizi del Distretto Sanitario coincidente, con gli 

operatori dell’UPS, per creare una rete informativa e di aiuto al fine di poter effettuare il dovuto intervento 

del servizio di sportello; fra le attività informative è compresa anche quella di supporto all’utente nel 

reperimento di assistenti domiciliari qualificate. 

 

ART. 4 

Per tale servizio, a titolo di rimborso delle spese necessarie l’Ambito Sociale n. 15, attraverso il Comune 

capofila, corrisponderà alle IRCR la somma di € 3.500,00, liquidando il 50% della stessa a comunicazione di 

inizio delle attività e il restante 50% a comunicazione di fine attività.  

 

ART. 5 

L’Informanziani attiverà anche, per il periodo estivo – anno 2013, il Servizio “Volontariato di prossimità”, 

attraverso le associazioni di volontariato del territorio. 

 

ART. 6 

Il Servizio “Volontariato di prossimità” garantirà agli anziani ultrasettantacinquenni più bisognosi, un 

minimo di visite domiciliari settimanali per la compagnia, piccoli aiuti concreti, verifica delle loro condizioni 

psico-fisiche. 

 

ART. 7 

L’accesso al Servizio avverrà su richiesta degli interessati, dei loro familiari o su segnalazione dei Servizi 

Sociali dei Comuni, dell’U.P.S., del Distretto Sanitario. 



 
 Servizio AMBITO TERRITORIALE SOCIALE 15 

 

N. REP. 518904 del 23/07/2013 – DETERMINAZIONE N. 546/28 del 23/07/2013  Pag. 2/4 

  

 

ART. 8 

Per tale servizio, a titolo di rimborso spese, e dopo la relativa rendicontazione, il Comune di Macerata, in 

qualità di Comune capofila di Ambito, corrisponderà una cifra forfettaria quantificabile in: 

• € 3,50 per visita domiciliare effettuata nel territorio del Comune di Macerata,  

• € 4,50 per eventuali visite domiciliari effettuate negli altri Comuni dell’Ambito, 

per un totale complessivo di € 1.500,00. 

Ulteriori rimborsi potranno essere concordati in base ad eventuali nuove necessità che potranno emergere in 

corso di realizzazione del progetto. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

Macerata, li  

 

 

 

Il Presidente dell’Azienda IRCR – Dott. Giuliano Centioni ___________________________________ 

 

Il Coordinatore d’Ambito – Dott.ssa Brunetta Formica       ___________________________________ 

 

 


